
Le 26 avril 2019 
  
  

JORF n°0097 du 25 avril 2019 
  

Texte n°12 
  
  

Arrêté du 23 avril 2019 fixant la liste des vaccinations que les pharmaciens 
d’officine peuvent effectuer en application du 9° de l’article L. 5125-1-1 A du code de 

la santé publique 
  

NOR: SSAP1909775A 
  
  

ELI:https://www.legifrance.gouv.fr/eli/arrete/2019/4/23/SSAP1909775A/jo/texte 
  
  
  
  
  
La ministre des solidarités et de la santé, 
  
Vu le code de la santé publique, notamment son article L. 5125-1-1 A ; 
  
Vu le décret n° 2019-357 du 23 avril 2019 relatif à la vaccination par les pharmaciens 
d’officine ; 
  
Vu l’avis du conseil central d’administration de la Mutualité sociale agricole en date du 27 
février 2019 ; 
  
Vu l’avis du conseil de la Caisse nationale de l’assurance maladie en date du 5 mars 2019 
; 
  
Vu l’avis de la Haute Autorité de santé en date du 13 mars 2019, 
  
Arrête :  
  
  
Article 1  
  
  
En application du 9° de l’article L. 5125-1-1 A du code de la santé publique, les 
pharmaciens d’officine, des pharmacies mutualistes et de secours minières peuvent 
administrer la vaccination contre la grippe saisonnière aux personnes majeures, ciblées 
par les recommandations vaccinales en vigueur, à l’exception des personnes présentant 
des antécédents de réaction allergique sévère à l’ovalbumine ou à une vaccination 
antérieure. 
  
Les personnes identifiées par le pharmacien lors de l’entretien pré-vaccinal comme 
présentant des antécédents de réaction allergique sévère à l’ovalbumine ou à une 
vaccination antérieure sont orientées vers leur médecin traitant.  



  
Article 2  
  
  
La ministre des solidarités et de la santé est chargée de l’exécution du présent arrêté, qui 
sera publié au Journal officiel de la République française.  
  
  
Fait le 23 avril 2019.  
  
Agnès Buzyn  
  
  
  
 


